
 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

N°37 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
POLITICHE SOCIALI 
ED ISTRUZIONE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON UNIONE FANTI D'ITALIA 
SEZIONE DI SANDRIGO AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI 
PROPIETA' COMUNALE C/O PALAZZO MARCONI 

 
Oggi 03-04-2025 del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Rigon Marica SINDACO Presente 
CUMAN ANTONIO ASSESSORE Presente 
RIGONI LUCA ASSESSORE Presente 
RIGOTTO FABIO ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente 

PICCOLI PAOLA ASSESSORE Presente 
     5    0 

 
Ai sensi del Regolamento sul funzionamento della Giunta, approvato con DGC 87/2020, i 
lavori della Giunta Comunale si svolgono in presenza presso la Sede Municipale e, ai 
sensi dell’art. 4 del richiamato Regolamento, in forma telematica mediante 
videoconferenza. 
 
Partecipa alla seduta, in collegamento da remoto fuori dalla sede Municipale l’assessore 
Piccoli Paola. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, in 
collegamento da remoto fuori dalla sede Municipale, il Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Il Sig. Rigon Marica nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE premesse le formalità di Legge, pone in trattazione l'argomento 
sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

 
 

Proposta n.40 del 02-04-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON UNIONE FANTI D'ITALIA SEZIONE DI 
SANDRIGO AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE IN 
USO DEI LOCALI DI PROPIETA' COMUNALE C/O PALAZZO MARCONI 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
ACCERTATO che: 
 le associazioni con sede in piazza Garibaldi a seguito della dismissione dell’immobile di 

proprietà comunale e la messa a disposizione della nuova struttura di piazza Marconi (edificio 
ex scuole elementari) hanno trovato adeguata sede presso quest’ultima struttura sulla base 
delle vecchie convenzioni di concessione in uso dei locali; 

 tra queste Associazioni vi era anche l’ASSOCIAZIONE NAIZONALE FANTI – Sezione di 
Sandrigo; 

 
DATO ATTO che con nota PROT. 4822/2025 il sig. DE MARCHI Roberto nella sua veste di 
referente nel territorio comunale dei FANTI ha comunicato che a far data dal 18 febbraio 2025 la 
sezione di Sandrigo dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEL FANTE ha cessato la propria attività e che 
il gruppo dei Fanti di Sandrigo ha aderito all’UNIONE FANTI D’ITALIA trasmettendo a supporto dellea 
suddetta comunicazione il Verbale di Costituzione della sezione di Sandrigo dell’UNIONE FANTI 
D’ITALIA e lo Statuto nazionale valido per tutti i gruppi aderenti; 
 
CONSIDERATO che l’Associazione in questione: 
 non ha scopo di lucro come da statuto; 
 l’Associazione promuove su tutto il territorio comunale attività aggregative e fortemente 

orientate alla coesione sociale ed è presente sul territorio comunale fin dalla metà degli anni 70 
partecipando attivamente alle iniziative, soprattutto a tema altamente istituzionale e civile; 

 l’Associazione ha apportato un valore intrinseco al senso civico della collettività sandricense; 
 
VISTO il REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE 
C/O PALAZZO MARCONI approvato con Deliberazione consiliare N. 33 del 17/06/2021, esecutiva, 
ed in particolare: 
1) art. 2 recante INDIVIDUAZIONE DEI LOCALI OGGETTO DEL PRESENTE REGOLAMENTO E LIMITI 

DELLA CONCESSIONE IN USO A TERZI DEI LOCALI COMUNALI: 
 comma 2: i locali possono essere concessi in uso temporaneo o continuativo a norma degli 

articoli seguenti; 
 comma 4: la concessione in uso continuativo può avvenire solo a favore di Associazioni 

senza scopo di lucro con sede o operanti in maniera continuativa nel territorio 
del Comune di Sandrigo; 

 
2) art. 3 recante CONCESSIONE IN USO “TEMPORANEO” DEI LOCALI COMUNALI: 

 comma 1: per uso temporaneo dei locali comunali si intende un uso dei locali stessi che si 
protragga per non più di 10 giornate, continuative ovvero parcellizzate, nel 
corso dell’anno solare; 

 comma 2: per giornata di utilizzo si intendono le frazioni di giornata - a partire da 1 ora di 
utilizzo - nelle quali i locali comunali sono occupati dai concessionari ivi 
compresi i tempi necessari ai preparativi, allestimenti, prove, pulizie, 
disallestimenti che si rendessero eventualmente necessari; 

 
3) art. 5 recante CONCESSIONE IN USO “CONTINUATIVO” DEI LOCALI COMUNALI: 

 comma 1: per gli utilizzi eccedenti i limiti temporali di cui sopra e qui definiti come 
continuativi, dovrà essere stipulata un’apposita convenzione con il Comune nel 

mailto:n.@60-@


 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

rispetto dei principi fondamentali stabiliti dal presente regolamento e di quanto 
statuito dall’art. 10, nonché delle priorità stabilite dall’Amministrazione comunale 
con i propri atti di indirizzo; 

 comma 2:  nella convenzione, il Comune deve indicare espressamente la tariffa applicata. 
Tale tariffa ricomprende anche il rimborso delle spese che l’Amministrazione 
comunale sopporta per la gestione ordinaria dei locali (utenze, pulizie, ecc); 

 comma 3:  a fronte di accordo tra Amministrazione e richiedente/i, la somma versata a titolo 
contributo spese può essere convertita in attività a scopo sociale che il 
richiedente/i si impegna/no a svolgere per conto dell’Amministrazione; 

 comma 4: la Giunta comunale delibera le singole concessioni e le relative condizioni con 
adeguate motivazioni; 

 
4) art. 10 recante PROCEDURA PER IL RILASCIO DELLE CONCESSIONI IN USO CONTINUATIVO DEI 

LOCALI COMUNALI: 
 comma 1: I locali, qualora vengano richiesti in uso in maniera continuativa, sono concessi 

previa domanda scritta da redigersi attraverso specifico modulo in dotazione 
presso l’Ufficio Protocollo del Comune o reperibile sul sito comunale; 

 comma 2: la domanda per l’utilizzo dei locali deve essere compilata da parte del legale 
rappresentante dell’Associazione e deve pervenire al Comune almeno 30 giorni 
prima rispetto alla data di inizio dell’uso; 

 comma 3:  a fronte delle istanze presentate per concessioni in uso continuativo, il 
responsabile dell’area socio assistenziale culturale esprime parere preventivo in 
ordine alla disponibilità della struttura. Successivamente la richiesta, corredata 
dal parere di cui sopra, viene trasmesse alla giunta comunale che, nel rispetto 
delle norme contenute nel presente regolamento ed entro 20 giorni dalla data di 
protocollo della domanda, provvede con deliberazione ad approvare apposita 
convenzione da sottoscrivere con il concessionario; 

 comma 4: la convenzione, approvata dalla Giunta comunale, viene sottoscritta dal 
Responsabile dell’Area socio assistenziale culturale e dall’Associazione; 

 comma 5: nella convenzione dovrà essere espressamente valorizzata la tariffa di 
concessione in uso; 

 comma 6: l’importo dovuto per l’utilizzo dei locali deve essere versato anticipatamente alla 
sottoscrizione della convenzione tramite PAGOPA, bonifico bancario, bollettino 
di conto corrente postale e copia della ricevuta del pagamento effettuato deve 
essere esibita al momento della sottoscrizione; 

 comma 7: a fronte di accordo tra Amministrazione e richiedente/i, la tariffa/quota contributo 
spese può essere convertita in attività a scopo sociale che il richiedente/i si 
impegna a svolgere per conto dell’Amministrazione; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta N. 55 in data 18/05/2023, esecutiva, di approvazione 
dello schema di convenzione tra il Comune di Sandrigo e le Associazioni del territorio per l'uso 
continuativo dei locali ubicati al piano primo del palazzo comunale denominato "Palazzo Marconi" 
come da allegato allo stesso provvedimento; 
 
CONSIDERATO che sussistono i requisiti di cui all’art. 2, comma 4, del succitato regolamento per 
la concessione in uso continuativo a favore di Associazioni, ovvero l’assenza di scopo di lucro e 
sede o operatività in maniera continuativa nel territorio del Comune di Sandrigo; 
 
INDIVIDUATA nella Stanza numero 3 al secondo piano di palazzo Marconi il locale da mettere a 
disposizione della suddetta Associazione per un’ora una volta al mese e precisamente il terzo 
mercoledì di ogni mese per ogni mese dell’anno; 
 
RICHIAMATA Deliberazione di Consiglio Comunale N. 51 in data 19/12/2024, esecutiva, di 
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-
2027 con la quale è stato deliberato, al punto 4), che “per quanto riguarda le tariffe dei servizi 
comunali e diritti per l’anno 2025 si confermano le stesse stabilite per l’anno 2024”;  
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

ACCERTATO che, in base a quanto richiamato nella precedente premessa, il costo orario per 
l’utilizzo del locale in oggetto ammonta ad € 8,00/H e che la somma da richiedere allo stesso 
Concessionario e da versare anticipatamente rispetto alla sottoscrizione quale conditio sine qua 
non per la validità della stessa convenzione (art. 10 comma 6) ammonta ad € 96,00 così calcolata 
(12 volte X 1 ore = 12 ore X € 8,00); 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione redatto sulla base di quello approvato con DGC N. 
55/2023 che si ritiene di approvare; 
 
VISTI: 
 il T.U.E.L. 267/2000; 
 lo Statuo comunale approvato con Delibera Consiliare N. 59 del 22.12.2008, esecutiva, e 

modificato con Deliberazione Consiliare N. 18 del 08/07/2013, esecutiva; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 51 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 

avente per oggetto “Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: approvazione nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 3 
avente per oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2025-2027, nota integrativa e piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio e successive variazioni; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 1 in data 10/01/2025, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto: Assegnazione risorse finanziarie periodo 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 12 del 31/01/2025, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione 2025 - 2026 ai sensi dell'art. 6 del DL N. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge N. 113/2021. Approvazione”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale N. 12 del 31.01.2025, esecutiva, avente ad oggetto: “Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025- 2027 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. Approvazione”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dai 
Responsabili del Settore II e Settore I, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

P R O P O N E 
 
1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali nel presente atto. 
 
2) Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Sandrigo e UNIONE FANTI D’ITALIA 

SEZIONE DI SANDRIGO, con sede in SANDRIGO (VI) - via Pasubio n. 21, per l’utilizzo della 
stanza N. 3 presso palazzo Marconi – secondo piano, ai sensi dell’art. 10. Comma 4, del 
vigente REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE 
C/O PALAZZO MARCONI. 

 
3) Di dare atto che sussistono i requisiti di cui all’art. 2 comma 4 del succitato regolamento per la 

concessione in uso continuativo a favore di Associazioni, ovvero l’assenza di scopo di lucro e 
sede ed operatività in maniera continuativa nel territorio del Comune di Sandrigo. 

 
4) Di quantificare in € 96,00 la tariffa annua da applicare all’Associazione fruitrice dei locali che 

dovrà essere versata anticipatamente rispetto alla sottoscrizione quale conditio sine qua non 
per la validità della convenzione, come da art. 10, comma 6, del Regolamento citato nelle 
premesse e alla tariffe stabilite con DCC 51/2024 con la quale è stato deliberato, al punto 4), 
che “per quanto riguarda le tariffe dei servizi comunali e diritti per l’anno 2025 si confermano le 
stesse stabilite per l’anno 2024 con DGC N. 129/2023 per l’anno in corso. 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000, al fine di permettere una celere la fruizione dei locali da parte dell’Associazione 
beneficiaria. 

 
 
 
        Proposta n. 40 del 02-04-2025 
 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON UNIONE FANTI D'ITALIA 
SEZIONE DI SANDRIGO AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI 
PROPIETA' COMUNALE C/O PALAZZO MARCONI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e presentata per 
l’approvazione dall’Assessore competente; 

RICHIAMATI: 
·         lo Statuto Comunale; 
·         l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 
alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 
L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti unanimi palesi favorevoli il cui esito è stato riconosciuto e proclamato dal Presidente; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali nel presente atto. 
 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Sandrigo e UNIONE FANTI 
D’ITALIA SEZIONE DI SANDRIGO, con sede in SANDRIGO (VI) - via Pasubio n. 21, per 
l’utilizzo della stanza N. 3 presso palazzo Marconi – secondo piano, ai sensi dell’art. 10. 
Comma 4, del vigente REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE C/O PALAZZO MARCONI. 

 
3. Di dare atto che sussistono i requisiti di cui all’art. 2 comma 4 del succitato regolamento per 

la concessione in uso continuativo a favore di Associazioni, ovvero l’assenza di scopo di 
lucro e sede ed operatività in maniera continuativa nel territorio del Comune di Sandrigo. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

 
4. Di quantificare in € 96,00 la tariffa annua da applicare all’Associazione fruitrice dei locali che 

dovrà essere versata anticipatamente rispetto alla sottoscrizione quale conditio sine qua 
non per la validità della convenzione, come da art. 10, comma 6, del Regolamento citato 
nelle premesse e alla tariffe stabilite con DCC 51/2024 con la quale è stato deliberato, al 
punto 4), che “per quanto riguarda le tariffe dei servizi comunali e diritti per l’anno 2025 si 
confermano le stesse stabilite per l’anno 2024 con DGC N. 129/2023 per l’anno in corso. 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile per quanto in precedenza 
esposto al fine di permettere una celere la fruizione dei locali da parte dell’Associazione 
beneficiaria. 

 

   



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 37 del 03-04-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE CONVENZIONE CON UNIONE FANTI D'ITALIA 
SEZIONE DI SANDRIGO AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI DI 
PROPIETA' COMUNALE C/O PALAZZO MARCONI 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

            Rigon Marica  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
  


